
 

Sapienza Università di Roma 

Area Servizi per la didattica e il diritto allo studio 

Ufficio Orientamento, tutorato, placement e mobilità 

Settore Internazionalizzazione didattica e mobilità extra-UE 

CU016 - Palazzina di Ortopedia - piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

T (+39) 06 49690423 

 

D.R. n. 164/2026 

Prot. n. 0012815 

del 21/01/2026 

  

BANDO DI SELEZIONE PER L’ASSEGNAZIONE DI BORSE DI STUDIO 

PER LA MOBILITÀ INTERNAZIONALE PRESSO LE UNIVERSITÀ DELLA 

RETE GLOBAL ENGINEERING EDUCATION EXCHANGE (GE3) – A.A. 

2026/2027 – PRIMO SEMESTRE 

 

Scadenza presentazione candidature online: 15 febbraio 2026, ore 14:00 

 

 

LA RETTRICE 

 

VISTA la L. 9.05.1989, n.168; 

VISTO il D.lgs. 30.03.2001, n.165 e ss.mm.ii; 

VISTO lo Statuto della Sapienza, emanato con D.R. 29.10.2012, n. 3689; 

VISTO che con Delibera del Senato Accademico n.295/2024 del 10.12.2024 e con 

successiva Delibera del Consiglio di Amministrazione n.418/2024 del 

17.12.2024 è stata approvata l’adesione istituzionale alla rete Global 

Engineering Education Exchange (GE3) per il triennio 2025-2027; 

VISTO che con D.R. n. 25/2025 del giorno 08.01.2025 è stata nominata referente 

istituzionale di Sapienza per la rete interuniversitaria internazionale GE3 la 

prof.ssa Claudia Califano, afferente al Dipartimento di Ingegneria 

informatica, automatica e gestionale “Antonio Ruberti”; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 475/25 del 16.12.2025, con 

la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 

autorizzatorio per l’anno 2026; 

ACCERTATA la disponibilità di bilancio sul Progetto 

011177_12_S_BOR_EXTRA_UE voce di bilancio A.C. 

01.01.030.010 - Programmi di mobilità e scambi culturali studenti - 

esercizio 26 - UA.S.001.DRD.ARDIS.OTM; 

 

 

DECRETA 

 

ART. 1 – FINALITÀ  

Il programma di mobilità internazionale Global Engineering Education Exchange 

(GE3) è promosso da un consorzio, amministrato dall'Institute of International 

Education (IIE) di New York, di 68 Università (elencate all'Art. 7) che collaborano per 

offrire esperienze di studio o ricerca tesi all'estero agli studenti di corsi di studio di 

discipline ingegneristiche.  



 

2 

 

Il programma permette di sostituire attività formative previste nel proprio piano di 

studi in Sapienza con quelle dell'università ospitante, garantendo il riconoscimento dei 

crediti acquisiti (CFU). 

Gli studenti delle istituzioni membri di questo consorzio possono presentare domanda 

per studiare o fare ricerca tesi presso qualsiasi università partecipante al di fuori del 

Paese in cui si è iscritti. 

 

ART. 2 - REQUISITI GENERALI DI PARTECIPAZIONE  

Possono partecipare al presente bando gli studenti regolarmente iscritti a corsi di 

Laurea Triennale e Magistrale in ambito ingegneristico, inclusi i corsi di studio di 

Architettura e quelli interfacoltà con profilo ingegneristico. 

Per partecipare al bando è necessario: 

- essere iscritto (anche part-time) a Sapienza nell’a.a. 2025-2026 ad un corso di 

laurea, laurea magistrale o laurea magistrale a ciclo unico; 

- essere in regola con il pagamento delle tasse universitarie; 

- non essere residente nel Paese in cui si intende svolgere la mobilità; 

- conservare lo status di studente fino a conclusione del periodo di studio 

all’estero; 

- non conseguire il titolo di studio prima del riconoscimento da parte della 

referente istituzionale, la prof.ssa Claudia Califano, delle attività formative 

svolte presso l’Ateneo estero; 

- possedere adeguate competenze linguistiche richieste dall’Università 

ospitante. 

Si precisa che: 

• gli studenti iscritti ad un corso di laurea triennale, al terzo anno o fuori corso, 

che prevedono di laurearsi entro l’a.a. 2025-2026, possono partire durante il 

primo anno di laurea magistrale solo se risulteranno iscritti ad un corso di 

laurea magistrale di Sapienza nell’a.a. 2026-2027; 

• gli studenti, che, al momento della candidatura, sono iscritti all’ultimo anno di 

laurea magistrale o fuori corso e che prevedono di laurearsi prima del periodo 

previsto per la mobilità all’estero, non possono presentare domanda; 

• gli studenti iscritti oltre il 2° anno fuori corso incluso possono candidarsi, ma 

è prevista una penalizzazione del punteggio finale. 

 

ART. 3 - INCOMPATIBILITÀ 

Gli studenti che in passato hanno svolto una mobilità con il Programma OVERSEAS, 

possono candidarsi al presente bando solo se iscritti ad un ciclo successivo della loro 

carriera accademica rispetto al ciclo della loro summenzionata mobilità. 

Non è consentito, altresì, fruire contestualmente di contributi erogati ad altro titolo, 

per scambi internazionali o soggiorni all’estero, su fondi della Sapienza. 

La presente borsa non è cumulabile con i contributi erogati dal programma “Borsa di 

studio per tesi all’estero”. 



 

3 

 

Si può, tuttavia, partecipare a più bandi nello stesso anno accademico, anche di altri 

programmi di mobilità. In tal caso, se idonei/vincitori di più mobilità, il periodo di 

studio all’estero deve essere diverso e cumulativamente non può eccedere il periodo 

massimo di mobilità definito dal corso di studio al quale si è iscritti. 

 

ART. 4 - FASI DELLA SELEZIONE E CRITERI DI VALUTAZIONE 

La selezione avverrà in due fasi. 

Fase 1. 

Preselezione di Sapienza, i cui criteri verteranno su: 

• Merito: media ponderata e CFU acquisiti (v. Art. 7) 

• Lingua: certificazione di livello B2 o C1 

• Learning Agreement on line (si rammenta che, da programma GE3, viene 

data priorità alle candidature per esami rispetto a quelle per ricerca tesi). 

Gli studenti possono indicare fino a un massimo di 3 sedi in ordine di preferenza tra le 

istituzioni eleggibili del partenariato. Le materie oggetto di esame presso gli atenei 

stranieri ed i rispettivi calendari accademici sono disponibili al seguente link: 

Institutional Brochures . 

Fase 2. 

Candidatura su GE3: 

• se preselezionati nella fase 1, è obbligatorio procedere con la candidatura 

per la selezione definitiva sull’applicativo GE3, dove le università prescelte 

dal candidato effettueranno la propria selezione definitiva. 

La pubblicazione della graduatoria con relativa assegnazione di sede successiva alla 

fase 1 non costituisce accettazione allo svolgimento della mobilità da parte 

dell’università ospitante, in quanto quest’ultima ha il diritto di non accettare lo 

studente nominato da Sapienza per qualsiasi ragione accademica o di carattere 

amministrativo. Pertanto, solo gli studenti che supereranno la fase 2 beneficeranno 

della borsa di studio per lo svolgimento della predetta mobilità. 

 

ART. 4.1 – FASE 1: PROCEDURA DI CANDIDATURA 

La domanda deve essere presentata compilando il seguente form di candidatura entro 

il 15 febbraio 2026 ore 14:00. 

È obbligatorio compilare un Learning Agreement per ciascuna delle sedi scelte, pena 

l'esclusione. Se si sceglie di candidarsi a due o tre istituzioni della rete GE3 bisognerà 

redigere un Learning Agreement per ciascuna sede. 

Il Learning Agreement deve prevedere tutti i corsi selezionati presso ciascuna delle 

istituzioni prescelte e va allegato al form di candidatura. In allegato al bando un 

modello di Learning Agreement (Allegato 1 in italiano ed in inglese). 

La graduatoria sarà espressa in centesimi: 

• Fino a 60 punti: Merito accademico (Media e CFU). 

• Fino a 25 punti: Valutazione del Learning Agreement e coerenza del piano di 

studi. 

https://globale3.studioabroad.com/index.cfm?FuseAction=Programs.ListAll
https://forms.gle/C4gLArS7A4mu3wUYA


 

4 

 

• Fino a 15 punti: Certificazione linguistica superiore al minimo richiesto. 

 

Nel corso della selezione relativa alla fase 1, a seguito della valutazione delle 

candidature pervenute nei tempi stabiliti da bando, sarà stilata una graduatoria di 

studenti idonei. I primi 10 in ordine di merito saranno invitati ad accedere alla fase 2 

della selezione effettuando la candidatura secondo le modalità previste da GE3. 

I risultati della selezione saranno resi noti entro il 22 febbraio 2026. 

 

ART. 4.2- FASE 2: PROCEDURA E RISULTATI 

Tra la fine della fase 1 e la fase 2 di selezione, gli studenti dovranno presentare la 

propria candidatura on line sul sito GE3. La scadenza per tale presentazione è prevista 

il 2 marzo. Gli uffici di Sapienza competenti forniranno agli studenti selezionati nella 

fase 1 i link necessari per candidarsi correttamente. 

Dopo la scadenza del 2 marzo, il personale competente dell’IIE incaricato di gestire la 

fase di revisione delle candidature di tutti i candidati di tutte le università partner, si 

assicurerà che gli studenti posseggano i requisiti per le università di destinazione 

prescelte e assegneranno la destinazione in base ad un ordine di merito. 

Affinché la domanda sia considerata completa e pronta per la revisione, sono necessari 

i seguenti documenti: 

- Lettera di raccomandazione: non tutte le istituzioni partner del GE3 richiedono 

una lettera di raccomandazione. Pertanto, si prega di verificare i requisiti al 

link Institutional Brochures delle istituzioni prescelte dallo studente. Poiché lo 

studente potrebbe non essere assegnato alla scuola di prima scelta, deve essere 

in grado di presentare una lettera di raccomandazione qualora fosse richiesta 

dall'istituto di assegnazione finale, anche se non prevista dalla prima scelta o 

seconda scelta. 

- Certificazione di competenza linguistica (inglese): tutti i candidati non 

madrelingua inglese devono allegare alla domanda i risultati di un test di 

competenza linguistica oppure un documento che indichi la data prevista per 

la ricezione dei risultati di un test sostenuto di recente. I candidati devono 

consultare al link Institutional Brochures delle sedi prescelte per verificare il 

tipo di test e la certificazione ed il punteggio minimo accettati. 

- Elenco dei corsi obbligatori o Learning Agreement. 

- Lettera bancaria (SOLO per studenti che fanno domanda per gli Stati Uniti). 

Per soddisfare i requisiti GE3, è possibile caricare nella domanda estratti conto 

di qualsiasi importo; gli studenti possono presentare una lettera bancaria 

relativa al proprio conto o a quello dei genitori. La lettera può essere 

semplicemente una copia del conto con il saldo visibile, o persino uno 

screenshot del saldo. Ai fini della valutazione del GE3, non è necessario che 

sia su carta intestata o che rechi una firma specifica. Tuttavia, una volta 

assegnata la sede, i requisiti saranno più stringenti e il coordinatore dell'istituto 

ospitante negli Stati Uniti guiderà lo studente nella procedura necessaria per il 

https://globale3.studioabroad.com/index.cfm?FuseAction=Programs.ListAll
https://globale3.studioabroad.com/index.cfm?FuseAction=Programs.ListAll


 

5 

 

visto. L'importo richiesto varia a seconda dell'istituto; la prova di fondi 

sufficienti deve coprire tutte le spese di studio e di soggiorno negli Stati Uniti, 

incluse le spese accessorie per eventuali servizi universitari, il vitto e l'alloggio, 

ecc., i cui costi variano da scuola a scuola. 

A partire dal 15 marzo, lo studente potrà accedere al portale GE3 e visualizzare 

l'università assegnata. Spetterà poi all'istituzione ospitante esaminare le domande e 

decidere in merito all'ammissione. 

N.B.: È molto raro che gli studenti vengano respinti dalla sede scelta dall'IIE. Allo 

stesso modo, è difficile apportare modifiche dopo che le decisioni di assegnazione 

sono state prese, poiché i posti disponibili presso altre istituzioni saranno 

probabilmente già stati occupati. 

Una volta raggiunta una decisione, lo studente e il coordinatore dell'università di 

appartenenza saranno informati dall'IIE, e lo studente potrà confermare o rifiutare 

l'offerta. 

 

ART. 5 – REQUISITI LINGUISTICI 

I candidati dovranno essere in possesso del livello linguistico richiesto dall’università 

ospitante di interesse riportato nell’elenco delle sedi disponibili al momento della 

presentazione della candidatura. 

Lo studente è tenuto a verificare il requisito linguistico al link Institutional Brochures 

o direttamente sul sito dell’università ospitante. Il raggiungimento del requisito 

linguistico richiesto dall’università ospitante è di esclusiva responsabilità dello 

studente. 

La conoscenza linguistica, richiesta in candidatura per la Fase 1, potrà essere attestata 

in una delle seguenti modalità: 

1) con il/i test superato/i in una delle sessioni dell’a.a. corrente, presso il Centro 

Linguistico di Ateneo (CLA), prima di concludere la candidatura online 

oppure 

2) con il test CLA superato nell’a.a. precedente sempre con finalità di mobilità 

europea/internazionale. Gli studenti che non intendono avvalersi di questa 

possibilità, possono scegliere di sostenere nuovamente il test presso il CLA. 

In questo caso, il nuovo risultato ottenuto (minore, superiore o test non 

superato per la lingua in cui si ripete la prova) sostituirà il precedente oppure 

3) secondo il dettato dei requisiti linguistici stabilito dall’università ospitante. 

Nota bene: il test del CLA non esonera lo studente dalla verifica e dal rispetto dei 

requisiti linguistici richiesti dall’università ospitante, cui lo studente è tenuto ad 

attenersi per usufruire della mobilità presso tale sede. 

 

ART. 5.1 – TEST LINGUISTICI PRESSO IL CLA 

I test per le sole lingue FRANCESE, INGLESE, PORTOGHESE, SPAGNOLO e 

TEDESCO saranno effettuati dal CLA secondo le modalità e le scadenze previste alla 

seguente pagina web: https://cla.web.uniroma1.it/it/test-di-mobilita-internazionale . 

https://globale3.studioabroad.com/index.cfm?FuseAction=Programs.ListAll
https://cla.web.uniroma1.it/it/test-di-mobilita-internazionale


 

6 

 

Il risultato del/dei test sarà disponibile al momento dell’avvio della candidatura dello 

studente facendone richiesta direttamente al CLA. 

L’attestato relativo al risultato conseguito al test di conoscenza linguistica verrà 

rilasciato esclusivamente a chi, effettuato il test prima della scadenza del bando GE3, 

avrà superato la fase 1 della selezione. 

Tale attestato NON è una certificazione linguistica ai sensi di legge. Pertanto, se 

l’istituzione prescelta esige una certificazione ed un punteggio specifici, il candidato 

dovrà, nei tempi indicati dall’istituzione stessa, provvedere ad ottenere tale 

certificazione ed il relativo punteggio. 

 

ART. 6 - BENEFICI E CONDIZIONI DEI CONTRIBUTI FINANZIARI 

Gli studenti vincitori, a seguito della conclusione della fase 2 di selezione, come da 

art. 4, ricevono un contributo economico e hanno la possibilità di seguire corsi, di fare 

ricerca per tesi e di usufruire delle strutture disponibili presso le università ospitanti 

senza il pagamento di ulteriori tasse di iscrizione. I contributi oggetto di questo bando 

sono assegnati solo ed esclusivamente per lo svolgimento delle attività di studio e/o 

ricerca tesi presso una sede straniera. 

La mobilità deve essere continuativa e non può essere interrotta, salvo casi gravi e 

comprovati di forza maggiore. 

Nel rispetto della reciproca esenzione dal pagamento delle tasse di iscrizione tra le 

istituzioni, gli studenti in mobilità vincitori di borse di studio sono tenuti al versamento 

esclusivo delle tasse di iscrizione a Sapienza Università di Roma, che, tuttavia, non è 

responsabile di eventuali spese, diverse da quelle di iscrizione, imposte dalle università 

ospitanti. 

La borsa di studio erogata in base al presente bando costituisce un rimborso di parte 

dei costi derivanti dalla permanenza all’estero del candidato vincitore, che dovrà 

provvedere a tutte le spese, incluse quelle per il visto, il viaggio, il vitto e l’alloggio 

oltre ad accendere una eventuale polizza assicurativa per le spese sanitarie al momento 

della partenza. 

Durante la mobilità gli studenti dovranno risultare iscritti a Sapienza e potranno 

conseguire il titolo (laurea o laurea magistrale) soltanto dopo aver concluso il periodo 

di studio all’estero ed avere ottenuto il riconoscimento dei crediti maturati presso 

l’università ospitante in misura non inferiore a 12 CFU per semestre. 

 

ART. 6.1 - IMPORTI E DURATA DELLA MOBILITA’ 

La borsa di studio è erogata dall’Area Servizi per la didattica e il diritto allo studio 

(ARDIS) - Settore Internazionalizzazione didattica e mobilità extra-UE ed è pari a € 

700,00 netti al mese per i primi 5 mesi di mobilità. A partire dal 6° mese di mobilità, 

l’importo è fissato a € 500,00 netti al mese, come da delibera del CdA. n 426/19 

emanata in data 17.12.2019. 

La borsa di studio sarà corrisposta in relazione alla durata effettiva e continuativa della 

mobilità, attestata dai certificati di arrivo e partenza firmati dall’Università ospitante, 



 

7 

 

nel rispetto del suo calendario accademico e nei limiti dei “mesi borsa” indicati nel 

contratto.  

La durata della mobilità non potrà essere inferiore a 3 mesi (90 giorni) né superiore a 

12 mesi (2 semestri consecutivi). 

Dal 4° mese in poi è riconosciuto l’intero contributo mensile a partire dal 16° giorno 

di permanenza presso l’Università ospitante (4 mesi sono passibili di finanziamento 

per l’intera mensilità a partire da 3 mesi e 16 giorni e così per i mesi a seguire). Il 

conteggio dei giorni trascorsi presso l’università ospitante sarà effettuato in modo 

automatico dall’applicativo di gestione della mobilità, che terrà in considerazione la 

durata di ogni mese come avente 30 giorni e non quella solare. 

La seguente tabella riassume i contributi corrispondenti alla durata della mobilità: 

Mesi borsa Permanenza minima Importo totale 

3 mesi 90 giorni 2100€ 

4 mesi 3 mesi e 16 giorni 2800€ 

5 mesi 4 mesi e 16 giorni 3500€ 

6 mesi 5 mesi e 16 giorni 4000€ 

10 mesi 9 mesi e 16 giorni 6000€ 

11 mesi 10 mesi e 16 giorni 6500€ 

12 mesi 11 mesi e 16 giorni 7000€ 

Ai fini dell’erogazione dell’importo puntuale della borsa fanno fede le date riportate 

sui certificati di arrivo e partenza firmati dall’università ospitante nel rispetto del 

calendario accademico, non le date di arrivo e partenza riportate sui titoli di viaggio 

(biglietti aerei, treno, bus, …). 

 

ART. 6.2 - CONDIZIONI CONTRATTUALI 

Per poter beneficiare della borsa di studio, lo studente assegnatario dovrà, 

tassativamente prima della partenza, firmare il contratto di mobilità e seguire le 

indicazioni che saranno fornite al momento dell’assegnazione. 

È consentito fruire del contributo per la mobilità nel quadro del programma GE3 

soltanto una volta per ciascun ciclo di studio. 

La borsa non è cumulabile con altri contribuiti Sapienza (borse per tesi all’estero, borse 

Erasmus+ o di altri programmi di studio e/o ricerca all’estero se riferite allo stesso 

periodo di mobilità), ad esclusione della borsa per il diritto allo studio erogata da 

Laziodisco. 

Non saranno erogate mensilità aggiuntive di borsa in caso di permanenza superiore al 

periodo indicato nel contratto. 

La mobilità per ricerca tesi finanziabile è di un minimo di 3 fino a un massimo di 4 

mesi. 

Per mobilità di due semestri consecutivi, la durata della mobilità deve essere almeno 

di 9 mesi e 16 giorni. Non saranno erogati contributi per mobilità di 7, 8 e 9 mesi. 

 



 

8 

 

ART. 6.3 - TRATTAMENTO FISCALE DEL CONTRIBUTO 

Ai sensi dell’art. 1, comma 50 della Legge n. 208 del 28.12.2015 alle borse di studio 

per la mobilità internazionale si applicano le esenzioni previste all’art. 1, comma 3 del 

decreto legge n. 105 del 9 maggio 2003, convertito con modificazioni, dalla legge 

n.170 dell’11 luglio 2003, salvo ulteriori modifiche normative. 

 

ART. 6.4 - MODALITA’ DI EROGAZIONE DELLA BORSA DI STUDIO 

L’erogazione della borsa avviene secondo le modalità contenute nel contratto di 

mobilità che verrà sottoscritto dallo studente assegnatario e ARDIS – Settore 

Internazionalizzazione didattica e mobilità extra-UE e altresì di seguito riportate. 

MOBILITA’ DI UN SEMESTRE 

La permanenza minima deve essere di 90 giorni (3 mesi) e l’erogazione della borsa 

avviene in 2 tranche: 

- 70% dell’importo totale entro 60 giorni dalla sottoscrizione del contratto a 

titolo di anticipo del contributo; 

- 30% o saldo al rientro, previa presentazione e verifica dei certificati di arrivo 

e partenza caricati dall’assegnatario sulla propria pagina personale 

dell’applicativo informatico Organizer Accordi Bilaterali (OAB) e firmati 

dall’università ospitante, a conferma del periodo effettivo di mobilità svolta, 

oltre alla documentazione richiesta in fase di assegnazione della mobilità. 

MOBILITA’ DI DUE SEMESTRI 

In caso di mobilità di 2 semestri consecutivi, la permanenza minima dovrà essere di 

10 mesi o 9 mesi e 16 giorni, come descritto all’art. 5.2. 

L’erogazione della borsa avviene in 2 tranche secondo le modalità previste per la 

mobilità di un semestre. 

Il contributo effettivo finale (saldo) verrà calcolato tenendo in considerazione le date 

riportate sui certificati di arrivo e partenza firmati dall’università ospitante e, 

comunque, nel rispetto del calendario accademico e della durata massima di 

permanenza prevista da contratto. 

 

ART. 6.5 - CONFORMITA’ DELLA DOCUMENTAZIONE E 

RESTITUZIONE 

La documentazione relativa alla mobilità sarà sottoposta a verifica da parte ARDIS - 

Settore Internazionalizzazione didattica e mobilità extra-UE. 

Qualora la suddetta documentazione non risultasse conforme sarà richiesta la 

restituzione parziale o totale dei contributi erogati. 

Alla restituzione della borsa potrà essere sottoposto lo studente che: 

- non abbia sostenuto esami o svolto la ricerca per tesi concordata per un minimo 

di 12 CFU e ottenuto conseguentemente il riconoscimento dei crediti maturati 

all’estero; 

- abbia concluso prima dei 90 giorni minimi la sua mobilità; 



 

9 

 

- abbia ricevuto come prima rata della borsa di studio un importo superiore a 

quello complessivo dell’intera durata della mobilità; 

- interrotto il periodo di frequenza continuativo; 

- abbia dichiarato il falso; 

- abbia rinunciato alla mobilità dopo la firma del contratto. 

Il saldo della borsa potrà non essere riconosciuto allo studente nel caso in cui questi: 

- si laurei prima della riconsegna della documentazione di fine mobilità ad 

ARDIS - Settore Internazionalizzazione didattica e mobilità extra-UE, senza 

procedere al riconoscimento dei crediti maturati all’estero per esami o per 

ricerca tesi; 

- non fornisca tutta la documentazione di fine mobilità richiesta da ARDIS - 

Settore Internazionalizzazione didattica e mobilità extra-UE entro i termini 

stabiliti nel contratto di mobilità. 

 

ART. 6.6 - PROLUNGAMENTO DELLA MOBILITA’ 

Eventuali richieste di prolungamento per un ulteriore semestre per motivi di studio o 

di ricerca tesi potranno essere avanzate dall’assegnatario entro 30 giorni dal termine 

della mobilità attraverso l’apposito modulo disponibile sulla pagina personale. Il 

prolungamento potrà essere accordato: 

- previa accettazione da parte dell’istituzione ospitante della richiesta di 

prolungamento; 

- previa compilazione di un change form con l’inserimento di almeno ulteriori 

12 CFU rispetto al learning agreement inizialmente predisposto, da far 

riconoscere al rientro; 

- previa approvazione del prolungamento e del change form da parte del RAM. 

 

ART. 7 - UNIVERSITÀ PARTNER E SITI ISTITUZIONALI 

A seguire la tabella delle istituzioni membri di GE3 con l’esclusione di Sapienza e 

dell’unico altro ateneo italiano del partenariato, il Politecnico di Milano, verso cui non 

sono ammesse richieste di mobilità, come da art. 1. 

Tra le sedi sottoelencate, lo studente potrà selezionare al massimo 3 destinazioni. 

L’ordine di priorità e le sedi indicate al momento della candidatura saranno criterio 

vincolante per l’assegnazione della sede nel caso in cui il candidato risulti vincitore. 

Si fa presente che la mobilità potrà essere effettuata dallo studente durante il 

primo semestre dell’a.a. 2026-2027, nel rispetto delle scadenze di registrazione 

stabilite dall’università ospitante. 

Per potere formulare, con consapevolezza, il progetto formativo (Learning 

Agreement) che vi si intenderà svolgere, lo studente dovrà consultare, prima della 

presentazione della candidatura relativa alla fase 1 della selezione, le informazioni 

disponibili al seguente link: Institutional Brochures , dove è possibile verificare anche 

le istituzioni disponibili all’accoglienza degli studenti semestre per semestre. Ulteriori 

https://globale3.studioabroad.com/index.cfm?FuseAction=Programs.ListAll


 

10 

 

informazioni potranno essere consultate sui rispettivi siti internet delle università 

ospitanti. 

Paese Università Partner Sito Web 

Argentina Instituto Tecnológico de Buenos Aires www.itba.edu.ar 

Australia 

  

  

University of Melbourne www.unimelb.edu.au  

University of New South Wales www.unsw.edu.au  

University of Newcastle www.newcastle.edu.au  

Belgium KU Leuven www.kuleuven.be 

China Xiamen University en.xmu.edu.cn 

Colombia Universidad de los Andes www.uniandes.edu.co  

Denmark DTU: Technical University of Denmark www.dtu.dk 

Egypt American University in Cairo www.aucegypt.edu 

Finland LUT University www.lut.fi  

France 

  

  

ENSEA: Ecole Nationale Supérieure de l'Electronique 

et de ses Applications 
www.ensea.fr  

INSA Lyon: Institut National des Sciences Appliquées, 

Lyon 
www.insa-lyon.fr 

UTT: Université de Technologie de Troyes www.utt.fr  

Germany 

  

  

Hamburg University of Applied Sciences www.haw-hamburg.de 

HM Hochschule München University of Applied 

Sciences 
hm.edu 

RWTH Aachen University www.rwth-aachen.de 

Hong Kong 

  

City University of Hong Kong www.cityu.edu.hk 

Hong Kong Polytechnic University www.polyu.edu.hk  

Indonesia Institut Teknologi Bandung itb.ac.id 

Israel Technion - Israel Institute of Technology www.technion.ac.il 

https://www.itba.edu.ar/
https://www.unimelb.edu.au/
https://www.unsw.edu.au/about-us
https://www.newcastle.edu.au/
https://www.kuleuven.be/english/kuleuven
http://www.uniandes.edu.co/
https://www.dtu.dk/english/
https://www.aucegypt.edu/
https://www.lut.fi/en
https://www.ensea.fr/
https://www.insa-lyon.fr/
https://www.utt.fr/
https://www.haw-hamburg.de/en/
https://hm.edu/en/about_hm/campuses/index.en.html
https://www.rwth-aachen.de/
https://www.cityu.edu.hk/about
https://www.polyu.edu.hk/about-polyu/
https://itb.ac.id/
https://www.technion.ac.il/en/


 

11 

 

Japan Tohoku University www.tohoku.ac.jp  

Malaysia Universiti Teknologi PETRONAS www.utp.edu.my  

Mexico Tecnológico de Monterrey tec.mx 

The 

Netherlands 
University of Twente www.utwente.nl  

Singapore Nanyang Technological University www.ntu.edu.sg 

South Korea 

  

  

  

Hanyang University www.hanyang.ac.kr 

KAIST: Korea Advanced Institute of Science & 

Technology 
  

POSTECH www.postech.ac.kr 

Yonsei University www.yonsei.ac.kr 

Spain 

  

  

Bilbao School of Engineering www.ehu.eus  

Universidad Politécnica de Madrid www.upm.es  

Universidad Pontificia Comillas www.comillas.edu  

Sweden 

  

Chalmers University of Technology www.chalmers.se  

Lund University www.lunduniversity.lu.se  

Turkiye Koc University www.ku.edu.tr 

United Arab 

Emirates 
Khalifa University of Science and Technology www.ku.ac.ae 

United 

Kingdom 

  

University of Leeds www.leeds.ac.uk  

University of Sheffield sheffield.ac.uk  

United States 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Boise State University www.boisestate.edu  

Case Western Reserve University case.edu  

City College of New York https://www.ccny.cuny.edu/ 

Clemson University https://www.clemson.edu/  

Embry-Riddle Aeronautical University https://erau.edu/ 

https://www.tohoku.ac.jp/en/
https://www.utp.edu.my/Pages/Home.aspx
https://tec.mx/en
https://www.utwente.nl/en/
https://www.ntu.edu.sg/
https://www.hanyang.ac.kr/web/eng
https://www.postech.ac.kr/eng/index.do
https://www.yonsei.ac.kr/
https://www.ehu.eus/en/web/bilboko-ingeniaritza-eskola/website
https://www.upm.es/
https://www.comillas.edu/
https://www.chalmers.se/en/
https://www.lunduniversity.lu.se/home
https://www.ku.edu.tr/en/
https://www.ku.ac.ae/admissions
https://www.leeds.ac.uk/
https://sheffield.ac.uk/
https://www.boisestate.edu/
https://case.edu/
https://www.ccny.cuny.edu/
https://www.clemson.edu/
https://erau.edu/


 

12 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Franklin W. Olin College of Engineering https://www.olin.edu/  

Georgia Institute of Technology https://www.gatech.edu/  

Illinois Institute of Technology https://www.iit.edu/  

Lehigh University https://www2.lehigh.edu/ 

Louisiana State University https://www.lsu.edu/  

Mississippi State University https://www.msstate.edu/  

Missouri University of Science & Technology https://www.mst.edu/  

New Jersey Institute of Technology https://www.njit.edu/  

New York University https://www.nyu.edu/ 

Rensselaer Polytechnic Institute https://www.rpi.edu/  

Rose-Hulman Institute of Technology 
https://www.rose-

hulman.edu/ 

Stevens Institute of Technology https://www.stevens.edu/  

Texas Tech University https://www.ttu.edu/  

University of Florida https://www.ufl.edu/  

University of Illinois, Urbana-Champaign https://illinois.edu/  

University of Michigan www.umich.edu 

University of Minnesota twin-cities.umn.edu 

University of Pittsburgh www.pitt.edu 

University of Portland www.up.edu 

University of Rochester www.rochester.edu 

University of Tulsa utulsa.edu 

University of Wisconsin, Madison www.wisc.edu 

Western Carolina University www.wcu.edu 

https://www.olin.edu/
https://www.gatech.edu/
https://www.iit.edu/
https://www2.lehigh.edu/
https://www.lsu.edu/
https://www.msstate.edu/
https://www.mst.edu/
https://www.njit.edu/
https://www.nyu.edu/
https://www.rpi.edu/
https://www.rose-hulman.edu/
https://www.rose-hulman.edu/
https://www.stevens.edu/
https://www.ttu.edu/
https://www.ufl.edu/
https://illinois.edu/


 

13 

 

 

 

ART. 8 – ASSICURAZIONE 

Sapienza garantisce la copertura assicurativa per infortuni e responsabilità civile per il 

periodo all'estero. Lo studente è però tenuto a stipulare l'assicurazione sanitaria 

richiesta dall'università ospitante (obbligatoria soprattutto in USA). 

 

ART. 9 – RICONOSCIMENTO ATTIVITÀ ACCADEMICHE 

Al rientro, dietro presentazione del Transcript of Records, Sapienza riconoscerà gli 

esami e i crediti approvati nel Learning Agreement, secondo quanto stabilito dal RAM. 

 

ART. 10 – TRATTAMENTO DATI E RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

I dati saranno trattati secondo il GDPR UE 679/2016. Il responsabile del procedimento 

è Graziella Gaglione: graziella.gaglione@uniroma1.it . 

Firmato 

La Rettrice 

  

mailto:graziella.gaglione@uniroma1.it


 

14 

 

ALLEGATO 1 

GE3 – Learning Agreement (IT) 

Prima che il coordinatore approvi i corsi prescelti, ricordati di controllare attentamente: 

- se le materie sono incluse nell'offerta accademica dell'Università ospitante 

durante il semestre di soggiorno; 

- in quale lingua si tengono le lezioni. 

 
COGNOME: ……………………………………………………………………. 

NOME: …………….……..…………………………….……………………….. 

ANNO ACCADEMICO 20……/20…… 

SEMESTRE: □ Primo □ Secondo 

ULTIMO TITOLO DI STUDIO CONSEGUITO: ………………..…….……….. 

CORSO DI LAUREA: …………….…..…………………………...……..……… 

DATA DI LAUREA PREVISTA:  …..…………………………………...…..….. 

UNIVERSITÀ OSPITANTE: …………………………………….…………… 

ELENCO DEI CORSI DA SVOLGERE PRESSO L'UNIVERSITÀ OSPITANTE: 

Facoltà/Scuola Insegnamento 

  

  

  

  

 

Data, ………………………… 

Firma dello studente: ……………………………...……………… 

Firma del coordinatore e timbro: ………………………………………… 



 

15 

 

GE3 – Learning Agreement (EN) 

 
Before the coordinator approves specific subjects for credits, please, do not forget to 

carefully check: 

- if the subjects are included in the academic offer of the hosting University during 

your semester of stay; 

- in what language the classes are held. 

 

FAMILY NAME: ………………………………………………………………. 

GIVEN NAME: ………………………………………………………………….. 

ACADEMIC YEAR 20……/20…… 

SEMESTER: □ First □ Second 

HIGHEST DEGREE COMPLETED: ………………………..………….……….. 

DEGREE IN PROGRESS: ………….…..………………………….……..……… 

EXPECTED COMPLETION DATE:  …..…………………...…………...…..….. 

HOSTING UNIVERSITY: …………………………….………………………. 

LIST OF TOPICS TO BE TAKEN AT THE HOSTING UNIVERSITY: 

Faculty/School Class 

  

  

  

  

 

Date, ………………………… 

Student’s signature: ………………………………...…………… 

Signature of coordinator and stamp of the home institution: ……………… 


